
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
22/11/21..................R$ 155,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
22/11/21..................R$ 76,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
22/11/21..................R$ 88,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2511 . 22 de Novembro de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Segunda-feira, 22 de Novembro de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2511 • R$ 2,00

• Sol predomina nas diversas regiões 
do Paraná neste início de semana. 
Nas porções mais a leste, varia maus 
a presença de nuvens, mas o tempo 
segue estável na região e no estado.

Mínima:  12°C em Curitiba
Máxima: 32°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

PORTARIA n.º 120/2021.
 Súmula: DISPÕE SOBRE A CONVALIDAÇÃO DOS ATOS JÁ PRATICADOS E A 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 001/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 45, inciso XXV da Lei Orgânica do Município do Alvorada do Sul, 
 CONSIDERANDO a solicitação da Sra. Okssana Ageran Zaninelo de Barros, realizada 
através o Ofício nº 001/2021;
 RESOLVE:
 Art. 1º - DETERMINAR a CONVALIDAÇÃO DOS ATOS já praticados pela presente 
comissão até 14 de maio de 2021, conduzidos pela Comissão designada pela Portaria nº 37 de 07 
de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul.
 Parágrafo único. Ficam convalidados os atos administrativos praticados por referida 
Comissão, ressaltando que foi oportunizado o contraditório para as partes envolvidas.
 Art. 2º - A Comissão terá prazo de 60 (sessenta) dias, contados da publicação desta 
Portaria para concluir a apuração dos fatos.
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições contrárias.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA 
DO SUL, aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 286, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
 SÚMULA: Estabelece novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública decorrente da pandemia da COVID-19 e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 45, INCISO VII DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL
 CONSIDERANDO a necessidade de uma análise permanente de reavaliação das especifi-
cidades do cenário epidemiológico da COVID-19 e da capacidade de resposta da rede de atenção à saúde;
 CONSIDERANDO a verificação de queda na taxa de ocupação de leitos de UTI para 
COVID-19, bem como do número de óbitos;
 CONSIDERANDO o crescimento contínuo nas taxas de vacinação e imunização da 
população alvoradense; 
 CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efetividade dos serviços públicos, o 
avanço do Programa Nacional de Imunização (PNI) e os protocolos de retorno ao trabalho presencial 
já praticados a nível nacional pelos demais órgãos públicos;
 CONSIDERANDO o princípio da supremacia do interesse público, em que se deve 
garantir a continuidade e a qualidade na prestação dos serviços prestados à população; 
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 8705, de 14 de setembro de 2021 e o 
Decreto Estadual nº 9224, de 29 de outubro de 2021, que estabeleceram novas medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19;
 DECRETA
 Art. 1º. Fica determinado o retorno imediato ao trabalho presencial de eventuais servi-
dores investidos em cargos efetivos ou comissionados, que foram afastados em razão de pertencerem 
ao “grupo de risco” para infecção do vírus Sars-CoV-2 (COVID-19) e que eventualmente ainda não 
retornaram aos seus postos de trabalho, bem como as gestantes, em ambos os casos após 14 dias 
de ministrada a segunda dose da vacina contra COVID-19, independente do imunizante.
 Art. 2º. As gestantes que atuam na assistência direta da saúde, inclusive após 
imunização, exercerão suas atividades fora da “linha de frente”, enquanto perdurar o estado de 
calamidade pública estabelecido em nível municipal, estadual e federal.
 Parágrafo único: As atividades a serem exercidas serão estabelecidas pela chefia 
imediata, conforme a necessidade do serviço, podendo não guardar correspondência com o cargo 
de origem, considerando as necessidades da Administração Pública e a bem do interesse público.
 Art. 3º. O agente público que se recusar a receber a vacina contra COVID-19 deverá 
retornar imediatamente às suas atividades laborais, assumindo integralmente os riscos ocasionados 
por sua opção de não se vacinar.
 Art. 4º. Fica determinado o retorno integralmente presencial do atendimento ao 
público nas repartições públicas do Município de Alvorada do Sul, ficando revogados os artigos 7º 
e 8º do Decreto Municipal nº 063/2020.
 Art. 5º. As obrigações instituídas pelo presente Decreto, não isentam ou desobrigam 
qualquer pessoa ou estabelecimento do cumprimento das anteriormente instituídas pelos demais atos 
normativos editados em decorrência da infração humana COVID-19, exceto se lhes forem contrárias.
 Art. 6º. Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 18 dias do mês 
de novembro do ano de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

VALTEIR APARECIDO BAZONI
Secretário Municipal de Saúde

PAOLA DE LEMOS BAZONI BENELLI
Coordenadora do Comitê Gestor do Plano de Prevenção e Contingenciamento em Saúde do 

COVID-19 – Comitê Extraordinário CV19

PORTARIA Nº. 173/2021
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVO-
RADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2020-2021 (quinze dias 

 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11221/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAJ LAB COMERCIO E MANU-
TENÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - EPP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-1.476,20 Um Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais e Vinte Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430           52.003.10.302.0024.2099                  1              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
                  3440           52.003.10.302.0024.2099               303              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
                  3450           52.003.10.302.0024.2099               494              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11321/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA MAXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-24.348,55 Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais e 
Cinqüenta e Cinco Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430           52.003.10.302.0024.2099                1              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3440           52.003.10.302.0024.2099             303              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3450           52.003.10.302.0024.2099             494              3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA:05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11421/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA NOSSA DENTAL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS
 VALOR: R$-2.939,57 Dois Mil, Novecentos e Trinta e Nove Reais e Cinqüenta e Sete 
Centavos
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430           52.003.10.302.0024.2099                1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3440           52.003.10.302.0024.2099             303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3450           52.003.10.302.0024.2099             494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10121/2021
Processo dispensa nº 42/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA IVANETE BERNINI 46763473915
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA O FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÃO TIPO MARMITEX E REFEIÇÃO PARA A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
 VALOR: R$-11.390,00 Onze Mil, Trezentos e Noventa Reais
 Dotação:

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  4100           52.005.10.302.0022.2101                 1            3.3.90.39.00.00                 Do Exercício
                  4110           52.005.10.302.0022.2101              303            3.3.90.39.00.00                 Do Exercício
                  4120           52.005.10.302.0022.2101              494            3.3.90.39.00.00                 Do Exercício
 DURAÇÃO: 17/09/2021 – ATÉ   16/09/2022
 DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/09/2021

– 2/2), Processo nº1162/2021, ao (a) Servidor (a). CRISTIANA RODRIGUES MACHADO, ocupante da 
Função do Cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de 
Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 16 de 
novembro de 2021 à 30 de novembro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de dezembro 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10721/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A CON-
TRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-7.930,83 Sete Mil, Novecentos e Trinta Reais e Oitenta e Três Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430          52.003.10.302.0024.2099                1            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
                  3440          52.003.10.302.0024.2099             303            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
                  3450          52.003.10.302.0024.2099             494            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11021/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS BOEING EIRELI 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-3.606,53 Três Mil, Seiscentos e Seis Reais e Cinqüenta e Três Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                 3430          52.003.10.302.0024.2099               1            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
                 3440          52.003.10.302.0024.2099            303            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
                 3450          52.003.10.302.0024.2099            494            3.3.90.30.00.00                 Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10821/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DENTAL HIGIX PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI EPP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-1.236,39 Um Mil, Duzentos e Trinta e Seis Reais e Trinta e Nove Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa   Grupo da fonte
                  3430           52.003.10.302.0024.2099                1              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
                  3440           52.003.10.302.0024.2099             303              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
                  3450           52.003.10.302.0024.2099             494              3.3.90.30.00.00               Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10921/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR 
E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA DENTAL OESTE EIRELI - EPP 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-6.829,10 Seis Mil, Oitocentos e Vinte e Nove Reais e Dez Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430           52.003.10.302.0024.2099                1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3440           52.003.10.302.0024.2099             303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3450           52.003.10.302.0024.2099             494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,05/10/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  11121/2021
Pregão nº 8/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
 VALOR: R$-1.462,15 Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Dois Reais e Quinze Centavos
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
                  3430          52.003.10.302.0024.2099                1             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3440          52.003.10.302.0024.2099             303             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
                  3450          52.003.10.302.0024.2099             494             3.3.90.30.00.00                Do Exercício
 DURAÇÃO: 05/10/2021 – ATÉ   04/10/2022
 DATA DA ASSINATURA: 05/10/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2021
 Ratifico a Inexigibilidade de Licitação fundamentada nos termos do caput do art. 25 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 com as alterações posteriores, para contratação de pessoa jurídica para 
a prestação de serviço especializado, com prazo determinado de suporte técnico, manutenção  e para-
metrização nos sistemas responsáveis pela geração do SIM-AM do TCE-PR, auxilio e acompanhamento 
mensal na manutenção, importação e alimentação de arquivos de textos e interpretação de erros, no 
valor máximo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em favor da empresa MILDENBERGER CONSULTORIA 
PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.676.920/0001-27. Presente o constante dos autos, face ao disposto 
no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 19 de novembro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita 

PORTARIA Nº 5234, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
 Designa o servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste Contrato. 
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no 

UEL tem 34 especializações com inscrições abertas para 
início em 2022

 Os interessados 
em cursar uma especiali-
zação em 2022 ainda têm 
a chance de se inscrever. A 
Universidade Estadual de 
Londrina (UEL) oferece 34 
cursos de Pós-Graduação 
lato sensu, em diversas 
áreas do conhecimen-
to, com início no próximo 
ano. As inscrições deverão 
ser feitas somente no site 
da Pró-Reitoria de Pes-
quisa e Pós-Graduação 
(PROPPG), no valor de 
R$81,00.
 As informações de 
cada um dos cursos – pro-
cedimentos para pedido 
de isenção, data de envio 
de documentos para inscri-
ção, entre outras – devem 
ser obtidas nos editais 
específicos de cada curso.
 A seleção dos can-
didatos será feita de acor-

do com as prerrogativas da 
Comissão Coordenadora 
ou Comissão Examinado-
ra de cada especialização. 
O resultado das seleções 
será divulgado na página 
da PROPPG e, também, 
nos sites de cada curso, 
assim como as informa-
ções para a efetivação da 
matrícula e outros dados 

pertinentes.
 Vale ressaltar que 
antes de efetuar o recolhi-
mento do preço público 
de inscrição, o candidato 
deve inteirar-se das re-
gras do edital geral e dos 
específicos, para garantir 
que preenche os requisi-
tos exigidos até a data da 
matrícula.

Nas diversidades da vida é onde a 
beleza de viver se encontra!


		2021-11-22T15:41:58-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




